
ENDOSKOPICKÉ OPERACE V OBLASTI HORNÍCH CEST DÝCHACÍCH (funkční 

endoskopická nosní chirurgie – FESS) 
Nosní endoskopy (viz. foto) umožnily zavedení endoskopických operací v oblasti dutiny nosní, vedlejších nosních 

dutin a nosohltanu (viz. též adenotomie). 

 

Endoskopický postup dovoluje operovat přesně a bezpečně i v 

jinak nedostupných oblastech dutiny nosní a vedlejších nosních 

dutin a umožňuje obnovit normální anatomické poměry a tím 

obnovit dobrou funkci postižených oblastí (obnovení nosní 

průchodnosti a spojení vedlejších nosních dutin s dutinou nosní, 

zlepšení čichu atd.). 

Operace je prováděna prakticky výlučně v celkové anestézii a k optimální orientaci je před operací provedeno CT 

vyšetření obličejových dutin, které nás informuje o rozsahu postižení v dutinách a současně představuje jakousi 

mapu našeho operačního postupu. 

 Důvodem (indikací) k použití tohoto postupu jsou: 

nosní polypy 

chronické záněty vedlejších nosních dutin (VDN) 

nosní mandle 

některé formy akutních zánětů VDN 

jiné vzácnější indikace 

Pooperačně jsou u pacienta sledovány životní funkce. Nemocný je nucen dýchat ústy, protože má dutinu nosní 

vyplněnu mastnými tampony. Sledujeme, zda nedochází ke krvácení přes tamponádu či do hltanu – úst. Bolesti 

nejsou v pooperačním období obvyklé a jsou popřípadě tlumeny analgetiky. 

Druhý den po operaci je obvykle tamponáda odstraněna a nemocný si do nosu aplikuje minerální vodu Vincentka 

spray. Další den je po povrchové anestézii dutiny nosní provedena endoskopická kontrola k odstranění krevních 

sraženin a hlenu z operovaných dutin. Následně je nemocný propuštěn do domácího léčení. 

Podrobnější informace si vyžádejte u svého ORL lékaře. 

 

http://www.onhb.cz/article.asp?nArticleID=172&nLanguageID=1
javascript:foto('Data/img/oddeleni/ORL/nosni endoskopV.jpg')

